Variae distinguuntur exponibilis, *exclusiva*, *exceptiva* et *reduplicativa*, quibus additur a recentioribus *comparativa*.

§ I.—EXCLUSIVÆ.

123. Propositionis exclusiva est illa, quæ afficitur particula exclusiva *solum*, *tantum*, *dumtaxat*, et *similibus*; v. g. *Solus Deus est immortalis; Petrus est tantum musicus*.

Exclusiva potest afficere vel *subjectum* vel *prædicatum*. Si afficiat subjectum in affirmativa propositione excludit reliqua omnia a participatione *prædicati*: si vero afficiat *prædicatum*,

Quid rationalis.

Quasnam exponibilis propositiones.

Exclusiva

duplices.

vocatur de *excuso praedicato*, et excludit ab eodem subjecto reliqua omnia prædicata, saltem ejusdem generis. *Saltem*, inquam, ejusdem generis, quia effatum Logicorum est, quod *dictio exclusiva non tollit concomitantia*, nimurum non excludit ea, quæ per se convenient, aut continentur in alio genere. Ut si dicas: *Petrus est tantum musicus*, nemo intelliget te velle Petro eripere rationem *hominis, risibilis* etc., solo relicto attributo musici. Videndum ergo attente est, num exclusiva subjectum afficiat, an vero prædicatum; eadem enim propositione potest esse vera vel falsa, prout dictio exclusiva cadat supra subjectum, vel supra prædicatum.

Quomodo exponatur.

Quadruples exclusiva de excluso subiecto.

Regula generalis pro expositione harum propositionum hæc est, ut convertatur in copulativam, cuius pars prior, quæ vocatur *præfaciens*, sit ipsa exponibilis detracto signo exclusionis, altera vero pars contineat declarationem exclusivæ, quæ proprieatatem vocatur *exponens*.

Omessa exclusiva de prædicato, quæ nullam exhibet peculiarem difficultatem, exclusiva de subjecto quadruplex esse potest: *prima*, quæ neque exclusionem neque copulam seu verbum negat: v. g. *Tantum Deus est a se*: quæ sic exponitur: *Deus est ens a se, et nullum aliud est ens a se*.

Secunda, quæ habet negatum signum exclusivum, ut: *Non tantum homo est animal*: quæ in sensu vulgari sic expонitur: *Homo est animal, et aliud aliud præter ipsum est animal* (1); a multis tamen hoc alio modo in rigore logico expoundendum esse contenditur: *Vel homo non est animal, vel aliud aliud etiam est animal* (2).

(1) Ita inter alios Lossada, disp. 7, *Dialect.* cap. 6, n. 2-6; Sylv. Mauri, *Summul.*, cap. 44; Petrus Hurtad. *Summul.*, disp. 4, sect. 14; Arriaga, *Summul.* disp. 2, sect. 4, subsect. 4, n. 52 seqq. alioquin.

(2) Ita Petrus Hispanus, *Summul.* tract. 7, et ibid. ejus Commentator Vescorius; Petrus Fonseca, lib. 3, cap. 24; Tolet. *Summul.* lib. 3, cap. 8; Ant. Mayr., *Philos. peripat.* Pars prima, disp. unic., quest. 1, art. 5, n. 101, 102; Casilius, Op. cit. lib. 2, *Appendicula*, cap. 1; et Jo. Bapt. de Benedictis, t. 1 *Phil. Perip.* Controversia hæc non tanti est momenti, ut debeat nos diutius tenere: quare sufficit paucis eam declarare. Patroni primæ sententie nituntur sensu communis omnium hominum, quem Logica revereri ac sequi debet; omnes quippe audientes hanc propositionem. *Non tantum Petrus currit*, ita intelligent atque exponunt: *Petrus currit; sed et aliud*

Effatum
logicum: Dicatio
exclusiva non
tollit concomi-
tantia.

Tertia, quæ solum verbum vel copulam negat v. g.: *Tantum Deus non est ens creatum*; cuius hæc vis est: *Deus non est ens creatum, et reliqua omnia entia sunt creata*.

Quarta, quæ negat tum signum exclusionis, tum verbum seu copulam, ut: *Non tantum homo non est insensibilis*, quæ ex communi vulgi sententia huic alteri æquiparatur: *Homo non est insensibilis, sed sunt etiam alia præter ipsum*, quæ non

quoque *præter ipsum currit*. Nemo autem eam hoc modo interpretatur: *Vel Petrus non currit, vel aliiquid aliud etiam præter ipsum currit*. Id quod exemplo alterius propositionis similissime liquido patet. Quis enim non horret audire hanc: *Non tantum Deus est mendax*? Atqui nulla foret horroris causa, si ea esset interpretanda prout patroni alterius sententiae contendunt, nimurum sic: *Vel Deus non est mendax, vel aliquis aliud est mendax*: hec enim verissima est. Ergo signum est, expositionem illius propositionis hanc esse ex communi omnium captu: *Deus est mendax, et aliquis aliud etiam præter ipsum*, ideoque blasphemiam in ejusmodi enuntiatione contentam abominari possunt audientem atres.

Patroni vero secundæ expositionis fatentur ultro præcedentem expositionem esse prorsus conformem vulgari omnium intelligentiæ; eam nihilominus correctam volunt ad apices rigoris logici. Et ratio est, quia haec duæ propositiones: *Tantum Petrus currit*, et *Non tantum Petrus currit*, contradictione censende sunt ex generali lege illa, quod quævis propositio, si negatio præfigatur initio ejusdem, convertitur in contradictionem. Atqui nequeunt esse contradictiones, inquit, si exponunt secunda eo modo, quem docent auctores primæ sententie. Nam lex contradictionariorum est hæc, non posse utramque falsificari. Jam vero haec propositiones: *Tantum Petrus currit*, et *Non tantum Petrus currit*, possunt ambo falsæ esse, si haec secunda sic exponatur: *Petrus currit, et aliiquid aliud etiam currit*: nimurum, Petro non currente, amba sunt falsæ. E converso contradictione hujus: *Tantum Petrus currit*, est hec: *Vel Petrus non currit, vel aliiquid aliud etiam currit*. Haec ergo equivalentem dicendi est illa: *Non tantum Petrus currit*, utpote contradictionia hujus: *Tantum Petrus currit*.

Negant autem auctores prioris sententie duas hasce propositiones esse contradictiones, sed potius contrarias, ideoque legem illam, secundum quam quævis propositio mutatur in contradictionem, præfixa particula negativa, que totam enuntiationem afficiat, utcumque in aliis casibus generalis sit, deficeret in exclusivis, prout ostendit sensus communis omnium, qui p̄ oculis habendus omnino est in praepiendia regulis logicis, nisi velimus vulgarem sermonem perturbare. Cfr. Lossada, Arriaga, Mayr. et Casil., ll. cit.

sunt insensibilia. Alii vero volunt sic explicandam esse: *Vel omnis homo insensibilis est, vel sunt alia quoque, que non sunt insensibilia* (1).

Ad cognoscendam qualitatem, itemque veritatem exclusivarum, attente considerari oportet legitimam earumdem expositionem.

§ II.—EXCEPTIVÆ.

Exceptiva quid.

124. Exceptiva dicitur propositio, quæ afficitur signo vel particula exceptiva *præter*, *nisi*, etc. v. g.: *Omnes peccaverunt in Adam, præter B. Virginem Mariam.*

Exceptio est detracio partis a toto: quare veri nominis exceptiva propositio duo necessario postulat: *a)* ut terminus qui excipitur contineatur sub propositionis exceptive subjecto: *b)* ut subjectum ejusdem sumatur universaliter. Nisi enim sumatur universaliter, terminus exceptus non necessario sub illius extensione continebitur; quod si sub illius extensione non contineatur, quorsum venit exceptio? Unde inepta est ac falsi suppositio haec: *Omnis homo præter equum est risibilis;* itemque haec: *Aliquis homo præter Petrum est doctus.*

Non raro tamen *præter* idem sonat atque ultra, et tunc non efficit propositionem exceptivam, ut si dicas: *Præter Hispaniam sunt alia nationes catholicae.*

Duplex exceptiva,
minimorum affirmativa
et negativa:
utriusque expositio

Exceptiva propositio potest esse affirmativa et negativa: que opposito modo se habent. Nam affirmativa negat de termino excepto id, quod affirmat de toto, ut patet in hoc exemplo: *Omne animal præter hominem est irrationalis.* Quare per tres categoricas plena ejus via exponitur, quarum prima enuntiat subjectum universale de parte ipsa excepta, altera negat prædicatum exponibilis de eadem parte excepta, tertia vero idem prædicatum affirmat de toto remanente. Hoc modo propositionem hanc: *Omne animal præter hominem est irrationalis,* sic explicabis: *Homo est animal, homo non est irrationalis, et reliqua animalia sunt irrationalia.*

(1) Eadem est hic discordia et ob easdem causas, ac inter eosdem auctores, de quibus in praecedenti nota.

E converso negativa assertit parti exceptæ id, quod denegat toti: quare declaratur similiter per tres categoricas, quarum prima enuntiat subjectum exponibilis de termino excepto, altera de hoc ipso affirmat prædicatum ejusdem exponibilis, ac tertia idem illud prædicatum negat de toto remanente v. g. exceptiva haec: *Nullus Apostolus fuit proditor præter Judam;* sic facile explicatur: *Judas fuit Apostolus, Judas fuit proditor, nec ullus alius Apostolorum proditor fuit.*

Verum patet, primam harum trium simplicium propositionum, quibus æquivalet exceptiva, omitti posse, quia facile subauditur.

§ III.—REDUPLICATIVÆ.

Quid reduplicativa.

125. Reduplicativa est ea propositio, quæ afficitur particula reduplicativa, *ut, prout, qua, quatenus, in quantum etc., exprimere rationem vel causam, cur prædicatum conveniat subjecto v. g.: Homo quatenus animal, similius est bruto.* Hujusmodi reduplicatione usus fuit S. Augustinus, cum haec scripsit: *Fac misericordiam iniquo, non tamquam iniquo. Nam ipsum iniquum, in quantum iniquus est, ne suscipias* (1). Ut ergo sit vere reduplicativa propositio, necesse est, reduplicationem exprimere causam vel rationem, cur prædicatum conveniat subjecto.

Notare namque debes, particulam reduplicantem multifariam sumi posse: primo quidem in sensu alienante, ut in hac propositione: *Homo, in quantum pictus, non loquitur;* deinde sumitur in sensu diminuente, v. g. *Æbiops albus est secundum dentes.*

Tertia particula reduplicans sumitur *specificative*, ut dicunt: id quod non uno modo declarant Logici, licet semper *specificativus* sensus solet contraponi *reduplicativo*. Generatim autem particula reduplicativa sumptu specificative non exprimit causam, cur prædicatum tribuendum sit subjecto, sed declarat vel prædicatum spectare ad essentiam subjecti, ut si dicas: *Homo, in quantum homo, est animal; Ens, in quantum ens, est objectum Metaphysica; Color, in quantum color, est*

Sensus
specificativus
et reduplicativus
particula
reduplicantis

(1) Enarrat. in Psalm. 102, n. 13.